Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

PROCESSO: SEI 010.00005139/2024-98

INTERESSADO: Unidade de Fomento à Cultura

ASSUNTO:  Edital Fomento CultSP - PNAB nº 29/2024 – MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE BIBLIOTECAS

COMUNICADO DO RESULTADO FINAL

Edital Fomento CultSP - PNAB nº 29/2024 – MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE BIBLIOTECAS

A Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo torna público o Resultado Final do Edital supracitado, após a finalização das etapas de

seleção, habilitação, análise de recursos e formalização dos Termos de Execução Cultural.

A publicação contempla os projetos efetivamente contratados, respeitando os critérios estabelecidos nos itens 5 e 6 do Edital, que garantem:

• 25% de cotas para proponentes negros (pretos ou pardos);

• 10% para proponentes indígenas;

• 5% para proponentes Pessoas com Deficiência (PcD);

• 60% de projetos de proponentes com sede ou domicílio no interior e litoral do Estado de São Paulo, excluída a capital.

Cabe esclarecer que possíveis variações no cumprimento integral das cotas e da Política do Interior estão amparadas pelas disposições do edital, como:

• A ampliação da dotação orçamentária ou ingresso de novas fontes de recursos, que pode implicar a convocação de projetos adicionais conforme a ordem de

classificação, sem a obrigatoriedade da aplicação do critério territorial;

• A inexistência de propostas aptas em número suficiente para o cumprimento integral das cotas previstas, hipótese em que as vagas são redistribuídas de acordo

com a ordem de prioridade entre as demais cotas (item 5.1.3), seguindo a classificação geral; e

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

• A possibilidade de remanejamento dos recursos remanescentes para outros editais da Secretaria, caso não haja projetos selecionados em número suficiente

para execução no âmbito deste edital, cabendo tal decisão à Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas.

   PROJETOS CONTRATADOS:

Num.Inscrição Nome da Proposta
Tipo do

proponente Proponente Nome
Proponente

Cidade
Cota Categoria

29/2024-1722.9618.5562
Alinhavando Redes de Bibliotecas :

Corredor Cultural
Pessoa Física

SANDRA REGINA VIEIRA DA
MATA

Marília  Ampla
Concorrência

29/2024-1723.4129.6119
Diadema Escreve: celebrando escritas e

talentos locais
Pessoa Física

Angelina Moreira de Souza
Diadema Sim

Ampla
Concorrência

29/2024-1723.4996.0718
Conexões de Saberes: Resiliência e

Qualificação de Três Bibliotecas
Comunitárias

Pessoa
Jurídica

REDE BEIJA-FLOR DE
PEQUENAS BIBLIOTECAS
VIVAS DE SANTO ANDRÉ

Santo André  Ampla
Concorrência

29/2024-1723.7472.4516
Modernização da Biblioteca Carolina Maria

de Jesus
Pessoa
Jurídica Associação Museu Afro Brasil

São Paulo  Ampla
Concorrência

29/2024-1722.8879.2415
Democratização da Programação da
Biblioteca Emanuel Sartori da Rocha

Pessoa
Jurídica Instituto Jatobás

São Paulo  Ampla
Concorrência

29/2024-1724.2706.4823
Gira Histórias  Literatura, Formações,

Encontros e Narração de Histórias
Pessoa
Jurídica

Teatro de Histórias Produções
Artísticas LTDA ME

São Paulo  Ampla
Concorrência

29/2024-1722.4358.9945
BIBLIOTECA MIRIZARTES E SUAS

ARTES
Pessoa
Jurídica Instituto ComViver

Cotia  Ampla
Concorrência

29/2024-1724.2836.8844
Manutenção e Modernização CINE

BIBLIOTECA CENTROS DE ORIGEM
Pessoa
Jurídica

Bárbara Jussara de Azevedo
Pinheiro

Tapiraí Sim
Ampla

Concorrência

29/2024-1724.1786.6445

Readequação da Biblioteca Pública
Municipal de Lins:  promover o

acolhimento para multiplicar o bem estar
em uma Biblioteca Viva para todos.

Pessoa Física

Maju Fulgencio

Lins  Ampla
Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

29/2024-1724.4281.8602 Literatura e Desenvolvimento Sustentável Pessoa Física
Renata de Oliveira Moreira

São Paulo  Ampla
Concorrência

29/2024-1723.7558.2422 aquareLENDO
Pessoa
Jurídica

Coletivo Aquarela de Educação
Cultura e Arte

Campinas Sim
Ampla

Concorrência

29/2024-1723.7466.1201 Biblioteca Comunitária CONPOEMA
Pessoa
Jurídica

Associação Cultural Confraria
Poética Marginal

Francisco Morato  Ampla
Concorrência

29/2024-1724.2591.1623
Biblioteca Municipal de Alambari: Viva e

Inclusiva
Pessoa
Jurídica SITIO REINO ANIMAL LTDA

Votorantim  Ampla
Concorrência

29/2024-1722.4346.9190
Biblioteca MAM São Paulo, Reformulação

do espaço
Pessoa
Jurídica

Museu de Arte Moderna de São
Paulo

São Paulo  Ampla
Concorrência

29/2024-1724.4392.3914 Biblioteca Integrativa
Pessoa
Jurídica

Associação Amigos da
Biblioteca

São José dos
Campos

 Ampla
Concorrência

29/2024-1724.3511.0181
biblioteca comunitária conto de fadas

periférico
Pessoa Física

Lua
Praia Grande Sim

Ampla
Concorrência

29/2024-1724.1755.8356
Modernização da Biblioteca Virtual MD

Literatura para todos
Pessoa
Jurídica MAIS DIFERENÇAS

Guarulhos  Ampla
Concorrência

29/2024-1724.2398.3798 Voo Literário
Pessoa
Jurídica

Athena Associação de
Desenvolvimento Humano

Cultura e Arte
Boituva  Ampla

Concorrência

29/2024-1724.2630.6495 PULSA ESTRELOTECA
Grupo
Coletivo Estreloteca

Campinas  Ampla
Concorrência

29/2024-1723.0752.9017
Requalificação da Biblioteca do Instituto

Histórico e Geográfico de Santos
Pessoa
Jurídica

Instituto Histórico e Geográfico
de Santos

Santos  Ampla
Concorrência

29/2024-1724.3665.0750 Biblioteca Ujima
Pessoa
Jurídica Patricia Aparecida Hilário

Guarulhos Sim Pessoa Negra

29/2024-1724.0903.1922 MULHERES NA POESIA: ato e memória Pessoa Física

Tiago Mine

São Paulo

Vaga
Remanescente

Pessoa
Indígena

29/2024-1723.5699.8042
Biblioteca das Artes: Lucília Junqueira de

Almeida Prado
Pessoa
Jurídica Fundação do Livro e Leitura de

Ribeirão Preto

Ribeirão Preto

Vaga
Remanescente

Pessoa
Indígena

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

29/2024-1722.4345.4712 Conexão Literária Despertar
Pessoa
Jurídica Associação Comunitária

Despertar

São Paulo

Vaga
Remanescente

Pessoa
Indígena

29/2024-1724.2720.0468 Biblioteca Cultura Viva
Pessoa
Jurídica 26.115.614 VINICIUS

POLITANO SILVA

Cotia

Vaga
Remanescente

Pessoa
Indígena

29/2024-1722.8613.4272 Biblioteca Paratodes
Pessoa
Jurídica

GUSTAVO DE PAULA
MINEIRO 30965177890

Botucatu Sim Pessoa Negra

29/2024-1723.2335.0957
Leitura pra Toda Gente, livro na mão, Povo

Potente!
Pessoa
Jurídica

INTEGRARTE - VAP BARBOZA
PRODUÇÃO CULTURAL

São Bento do
Sapucaí

Sim Pessoa Negra

29/2024-1724.1668.3361
BIBLIOTECA AFROCENTRADA DOS
MÓVEIS AO ACERVO: UM DIÁLOGO

POSSÍVEL COM A COMUNIDADE
Pessoa Física Tatiane Helena Borges de

Salles
Campinas Sim Pessoa Negra

29/2024-1724.4162.3266
Modernização e Manutenção da Biblioteca

Pública Municipal Emiliana Vilerá.
Pessoa Física

Audrey Moreira
Ubarana Sim

Pessoa com
Deficiencia

29/2024-1722.2864.8226
Projeto Cultural Conviver Conhecer e

Transformar
Pessoa
Jurídica

Associaçao Templo Cultural
Social Religioso Ile Ase Osum

Obaluayê Ogum
Cafelândia Sim Pessoa Negra

29/2024-1724.4578.0357
RevitalizAÇÃO da Biblioteca Municipal de

Vargem Grande Paulista
Pessoa
Jurídica

Companhia da foto, projetos e
produções culturais e sociais

ltda
São Paulo Sim Pessoa Negra

29/2024-1722.5417.0197
MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA

BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL
PROFESSOR AROLDO DE AZEVEDO

Pessoa Física
Mariana F E Onofre

Itaquaquecetuba Sim Pessoa Negra

29/2024-1724.4610.2665
Modernização da Biblioteca Maria Firmina

dos Reis
Pessoa Física

Fernanda Ferreira da Silva
Mogi das Cruzes Sim Pessoa Negra

29/2024-1724.2260.7667 Mestres dos Livros
Pessoa
Jurídica

Willians Matos Lima
33702193871

Registro Sim Pessoa Negra

29/2024-1724.2698.8882
Centro de Memória Espaço Cenográfico da

Biblioteca da SP Escola de Teatro
Manutenção e Modernização

Pessoa
Jurídica

Associação dos Artistas Amigos
da Praça

São Paulo
Ampla

Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

29/2024-1724.2924.8320 BIBLIOTECAS VIVAS EM BAURU
Pessoa
Jurídica

ASSOCIACAO DE TEATRO DE
BAURU E REGIAO

Bauru
Ampla

Concorrência

29/2024-1722.4465.8148
ACOLHER COM HISTÓRIAS: A

BIBLIOTECA PÚBLICA ABRAÇANDO
TODOS OS PÚBLICOS

Pessoa
Jurídica

LUARNOAR PRODUÇOES
ARTÍSTICAS E CULTURAIS

LTDA ME
São Paulo

Ampla
Concorrência

29/2024-1723.7257.3440
Modernização da Biblioteca Sinhá

Junqueira, BSJ
Pessoa
Jurídica

Fundação Educandário Cel
Quito Junqueira

Ribeirão Preto
Ampla

Concorrência

29/2024-1724.1691.9832

MANHÃ LITERÁRIA  Projeto de ocupação
artística da Biblioteca Pública Assis

Chateaubriand

Pessoa
Jurídica

PAULO HENRIQUE DE
MEDEIROS JORDÃO

Ilha Solteira
Ampla

Concorrência

29/2024-1724.0854.8504 Nas Asas da Leitura Pessoa Física
Amauri Gonçalves de Oliveira

Santa Bárbara
d’Oeste

Ampla

Concorrência

Realizados todos os ritos previstos, e respeitados os percentuais estabelecidos no regramento, conforme seleção registrada em Ata da Comissão de Seleção de Projetos,

Ata da Comissão de Análise da Documentação e posterior publicação da Lista Convocatória para Assinatura do Termo de Execução Cultural, bem como esgotados os

prazos recursais cabíveis, publica-se o presente Resultado Final.

1 – ADJUDICO o objeto do presente Edital;

2 - HOMOLOGO os atos administrativos praticados nos autos;

3 – Publique-se.

LIANA CROCCO

Coordenadora da Unidade de Fomento à Cultura